
 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN  1

SESIONES ORDINARIAS

2010

ORDEN DEL DÍA Nº 1743

O. E. Pasini. – María I. Pilatti Vergara. 
– Sergio D. Pinto. – Marta B. Quintero. – 
Silvia Storni.

INFORME

Honorable Cámara:

La Comisión de Educación al considerar el proyecto 
de resolución de la señora diputada Torfe y otros se-
ñores diputados, resuelve despacharlo favorablemente, 
haciendo suyos los fundamentos que lo acompañan.

Adriana V. Puiggrós.

FUNDAMENTOS

Señor presidente:
El 15 de septiembre de cada año se conmemora el 

Día del Profesional Universitario Argentino. Coin-
cidente con esta fecha, la Confederación General de 
Profesionales de la República Argentina organiza el 
Encuentro Nacional de Profesionales Universitarios, a 
realizarse en esta oportunidad en su octava edición, en 
la Ciudad de Buenos Aires, en la sede de COMRA.

El encuentro reúne todos los años a los profesionales 
de todas las regiones del país, para analizar la proble-
mática profesional que los aqueja, abordada en forma 
integral y amplia. A través de la reunión se manifi estan 
las inquietudes de los profesionales, en el marco de 
la plena vigencia de las garantías individuales y las 
libertades cívicas. 

Para este octavo encuentro que coincide con el Bi-
centenario de la Revolución de Mayo, se prevé analizar 
la problemática profesional desde la perspectiva local 
y de latinoamérica y el mundo.

En cada encuentro se entrega el Premio a la Trayec-
toria Profesional a los profesionales propuestos por 
cada entidad perteneciente a la confederación, los que 
son elegidos por sus antecedentes científi cos y su apor-

COMISIÓN DE EDUCACIÓN

Impreso el día 19 de noviembre de 2010
Término del artículo 113: 1º de diciembre de 2010

SUMARIO: Octavo Encuentro Nacional de Profe-
sionales Universitarios, realizado  el día 15 de sep-
tiembre de 2010, en la Ciudad Autónoma de Buenos 
Aires. Expresión de beneplácito. Torfe, Morante y 
Vilariño. (6.484-D.-2010.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:

La Comisión de Educación ha considerado el 
proyecto de resolución de la señora diputada Torfe 
y otros señores diputados por el que se declara de 
interés de la Honorable Cámara el VIII Encuentro 
Nacional de Profesionales Universitarios, a realizarse 
el 15 de septiembre de 2010 en la Ciudad Autónoma 
de Buenos Aires; y, por las razones expuestas en el 
informe que se acompaña, aconseja por unanimidad 
la tramitación conforme lo establece el artículo 114 
segundo párrafo, del Reglamento de la Honorable 
Cámara, del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar su beneplácito por el VIII Encuentro 
Nacional de Profesionales Universitarios, organizado 
por la Confederación General de Profesionales de la 
República Argentina, realizado el 15 de septiembre de 
2010 en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.

Sala de la comisión, 9 de noviembre de 2010.

Adriana V. Puiggrós. – Verónica C. Benas. 
– Stella M. Leverberg. – María E. Bernal. 
– Alcira S. Argumedo. – Eduardo P. 
Amadeo. – Mario L. Barbieri. – Miguel Á. 
Barrios. – Mariel Calchaquí. – Viviana M. 
Damilano Grivarello. – Margarita Ferrá 
de Bartol. – Ruperto E. Godoy. – Mariana 
Juri. – María V. Linares. – Susana del V. 
Mazzarella. – Carmen R. Nebreda. – Ariel 



2 O.D. Nº 1.743 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

te a la sociedad. En esta oportunidad ha merecido el 
Premio a la Trayectoria Profesional 2010 la licenciada 
Eva Giberti, de destacada actuación en el campo de los 
derechos humanos de mujeres y niños.

Recordemos que se eligió el 15 de septiembre como 
Día del Profesional Universitario Argentino, como 
homenaje al 15 de septiembre de 1975, día en que se 
concretó el primer paro profesional impulsado por el 
Colegio de Graduados en Ciencias Económicas de 
Tucumán, en protesta a situaciones que afectaban la 
libertad de algunos de sus asociados; la protesta contó 
con la solidaridad de la Federación de Entidades Pro-
fesionales Universitarias de Tucumán (FEPUT).

Por lo motivos expuestos y en el convencimiento 
de que este VIII Encuentro Nacional de Profesionales 
Universitarios de la República Argentina será un aporte 
importante en evaluación de la situación de los profe-

sionales del país, es que solicitamos a nuestros pares nos 
acompañen en la aprobación de la presente iniciativa.

Mónica L. Torfe. – Antonio A. M. Morante. – 
José A. Vilariño.

ANTECEDENTE

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Declarar de interés de esta Honorable Cámara el VIII 
Encuentro Nacional de Profesionales Universitarios 
que se llevará a cabo el 15 de septiembre de 2010 en 
la sede de la Confederación Médica de la República 
Argentina en Buenos Aires.

Mónica L. Torfe. – Antonio A. M. Morante. – 
José A. Vilariño.


